
正味財産増減計算書

(単位:円)

科  目 当年度
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１.経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益
  基本財産受取利息 34,860
  基本財産受取配当金 104,443,120

② 雑収益 1,022
     経常収益計 104,479,002
(2) 経常費用

① 事業費
  研究費助成金 10,000,000
  国際交流助成金 3,000,000
  研究交流促進助成金 2,000,000
  科学教育の普及・啓発助成金 20,400,000
  書籍刊行費用助成金 8,011,440
　推薦図書購入費用助成金 6,523,108
  向井賞表彰経費 1,128,298
  向井賞賞牌資産贈呈 789,557
  科学講演会経費 3,890,709
  助成・向井賞選考費用 467,754
  給料手当 1,128,696
　会議費 237,521
　旅費交通費 1,191,270
　通信運搬費 886,140
　消耗品費 827,317
　雑費 178,038

② 管理費
　役員報酬 2,650,606
  給料手当 1,379,518
　退職給付費用 33,330
　保険料 29,690
  会議費 1,894,309
  旅費交通費 912,361
  通信運搬費 334,806
  消耗品費 355,495
　専門家報酬 712,800
　水道光熱費 85,448
　地代家賃 695,520
　雑費 1,085,329

     経常費用計 70,829,060
当期経常増減額 33,649,942
基本財産評価損益 △ 41,450,200
当期一般正味財産増減額 △ 7,800,258
一般正味財産期首残高 465,350,975
一般正味財産期末残高 457,550,717

Ⅱ 指定正味財産増減の部　
１.基本財産評価損益

基本財産評価損益 △ 896,095,200
当期指定正味財産増減額 △ 896,095,200
指定正味財産期首残高 4,209,678,000
指定正味財産期末残高 3,313,582,800

Ⅲ.正味財産期末残高 3,771,133,517

平成３０年７月１日から令和元年６月３０日まで



(単位:円)

助成 表彰 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

  基本財産受取利息 - - - 34,860 34,860

  基本財産受取配当金 82,952,813 2,126,995 85,079,808 19,363,312 104,443,120

② 雑収益 - - - 1,022 1,022

     経常収益計 82,952,813 2,126,995 85,079,808 19,399,194 104,479,002

(2) 経常費用

① 事業費

  研究費助成金 10,000,000 - 10,000,000 - 10,000,000

  国際交流助成金 3,000,000 - 3,000,000 - 3,000,000

  研究交流促進助成金 2,000,000 - 2,000,000 - 2,000,000

  科学教育の普及・啓発助成金 20,400,000 - 20,400,000 - 20,400,000

  書籍刊行費用助成金 8,011,440 - 8,011,440 - 8,011,440

　推薦図書購入費用助成金 6,523,108 - 6,523,108 - 6,523,108

  向井賞表彰経費 - 1,128,298 1,128,298 - 1,128,298

  向井賞賞牌資産贈呈 - 789,557 789,557 - 789,557

  科学講演会経費 3,723,409 167,300 3,890,709 - 3,890,709

  助成・向井賞選考費用 447,641 20,113 467,754 - 467,754

　給料手当 1,080,160 48,536 1,128,696 - 1,128,696

　会議費 227,308 10,213 237,521 - 237,521

　旅費交通費 1,140,045 51,225 1,191,270 - 1,191,270

　通信運搬費 848,036 38,104 886,140 - 886,140

　消耗品費 791,744 35,573 827,317 - 827,317

　雑費 178,038 - 178,038 - 178,038

② 管理費

  役員報酬 - - - 2,650,606 2,650,606

  給料手当 - - - 1,379,518 1,379,518

　退職給付費用 - - - 33,330 33,330

　保険料 - - - 29,690 29,690

  会議費 - - - 1,894,309 1,894,309

  旅費交通費 - - - 912,361 912,361

  通信運搬費 - - - 334,806 334,806

  消耗品費 - - - 355,495 355,495

　専門家報酬 - - - 712,800 712,800

　水道光熱費 - - - 85,448 85,448

　地代家賃 - - - 695,520 695,520

　雑費 - - - 1,085,329 1,085,329

     経常費用計 58,370,929 2,288,919 60,659,848 10,169,212 70,829,060

当期経常増減額 24,581,884 △ 161,924 24,419,960 9,229,982 33,649,942

基本財産評価損益 - - - △ 41,450,200 △ 41,450,200

当期一般正味財産増減額 24,581,884 △ 161,924 24,419,960 △ 32,220,218 △ 7,800,258

一般正味財産期首残高 △ 286,046 △ 1,152,925 △ 1,438,971 466,789,946 465,350,975

一般正味財産期末残高 24,295,838 △ 1,314,849 22,980,989 434,569,728 457,550,717

Ⅱ 指定正味財産増減の部　

１.基本財産評価損益

基本財産評価損益 - - - △ 896,095,200 △ 896,095,200

当期指定正味財産増減額 - - - △ 896,095,200 △ 896,095,200

指定正味財産期首残高 - - - 4,209,678,000 4,209,678,000

指定正味財産期末残高 - - - 3,313,582,800 3,313,582,800

Ⅲ.正味財産期末残高 24,295,838 △ 1,314,849 22,980,989 3,748,152,528 3,771,133,517

正味財産増減計算書内訳表
平成３０年７月１日から令和元年６月３０日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 合計


